o consumidor do transporte aéreo regular de passageiro as características do assento 
que lhe será fornecido para a classe econômica, seja para voos nacionais, seja para voos 
internacionais. 

O Programa é de cumprimento obrigatório pelas empresas aéreas regidas pelo 
RBAC 121 com aeronaves com peso máximo de decolagem superior a 5.700 kg (cinco 
mil e setecentos quilos) e quantidade de assentos superior a 20 (vinte). 

O Programa também prevê a fiscalização da conformidade realizada por 
inspetores da ANAC em ações programadas e não programadas. 

41.4. Procedimento 

Os critérios para a concessão da Etiqueta ANAC e do Selo ANAC são baseados em